
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 276 DEL 12/10/2018

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA AI SENSI DEL COMBINATO 
DISPOSTO ART 36 COMMA 9 E ART 60 DLGS 50/2016 SVOLTA CON MODALITA' 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE VIABILITÀ INTERNA ED ESTERNA AL CENTRO ABITATO – 
ACCORDO QUADRO - DETERMINA A CONTRARRE

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2018 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2018/2020 - Esame ed approvazione"; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 53 del 28.02.2018 ad oggetto "PEG finanziario 
2018/2020 - Approvazione" ; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 – introdotto dall’art. 3,  comma  1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 
Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008; 
 
VISTO CHE con Decreto del Sindaco n. 33 del 28 dicembre 2017 è stato attribuito all’Ing. Claudia 
Peruzzi l’incarico di P.O. Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del territorio”; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 263 del 10.10.2018 veniva approvato il 
progetto redatto dal Geom. Alessia Bellucci e dal Geom. Piero Santini dell’Ufficio Tecnico Comunale 
denominato: “Manutenzione viabilità interna ed esterna al centro abitato – Accordo Quadro” 
dell’importo complessivo di € 375.000,00 così suddiviso: 
Importo lavori  €   295.000,00 
(di cui € 25.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
- Totale somme a disposizione € 80.000,00 
 
VISTO il verbale di verifica del progetto rilasciato con esito positivo in data 08.10.2018 dal RUP Ing. 
Claudia Peruzzi ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’atto n. 2/18 di validazione del progetto rilasciato con esito positivo in data 08.10.2018 dal 
RUP Ing. Claudia Peruzzi ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che è stato individuato nell’Accordo Quadro, previsto all’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 
50/2016, lo strumento più idoneo al raggiungimento dell’obiettivo di cui al progetto; 
 
DATO ATTO che L’ Accordo Quadro ha la durata di 24 mesi e che le singole prestazioni saranno di 
volta in volta individuate dall’Amministrazione e saranno disciplinate con specifici contratti di appalto 
(contratti applicativi) a misura, che verranno affidati ad un unico operatore economico aggiudicatario 
della gara, nei quali verranno individuati i lavori da eseguire, il loro importo, gli oneri della sicurezza, la 
durata e le modalità operative; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

 
DI DARE ATTO altresì, che l’affidamento dell’Accordo Quadro non costituisce impegno per 
l’amministrazione comunale ad eseguire i lavori ed in particolare ad affidare i medesimi sino 
all’esaurimento delle somme poste a base di gara, e che, qualora per qualsiasi causa, ed in particolare per 
ragioni correlate alle risorse finanziarie, non si renderà possibile, nell’arco del biennio, esaurire tutte o 
alcune delle somme previste dall’Accordo Quadro, nulla sarà dovuto all’Operatore economico 
affidatario dell’Accordo Quadro; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RILEVATO che l’affidamento dei lavori oggetto dell’appalto dell’importo presunto complessivo di € 
295.000,00 oltre IVA nella misura di legge risulta: 
- di valore inferiore alla soglia comunitaria individuata in base all’art. 35 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 relativa agli appalti pubblici di lavori; 
- non rientrante nella categoria di lavori di manutenzione ordinaria e di valore superiore a 150.000,00 ai 
sensi dell’art. art. 37 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 prevede che se la stazione appaltante è un 
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo 
del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 

VISTO CHE con deliberazione del C.C. del Comune di Vinci n. 18 del 28.03.2018 è stata approvata la 
convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per l'istituzione e il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza tra il Comune di Vinci e l'Unione dei Comuni Circondario 
dell'Empolese Valdelsa; 
 
CONSIDERATO CHE la convenzione in essere tra il Comune di Vinci e l'Unione dei Comuni 
dell'Empolese Valdelsa prevede che è di competenza del Comune approvare i progetti e i capitolati 
speciali, provvedere al pagamento delle spese quali il contributo ANAC, invece è di competenza 
dell'Unione l'approvazione del bando e degli allegati per la partecipazione al bando di gara e 
all'affidamento della pubblicità su quotidiani e Gazzetta Italiana; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, per l'appalto dei lavori di cui al progetto suddetto, con una 
procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell’art 36 comma 9 e dell’art 60 dlgs 50/2016 da 
svolgersi in modalità telematica e selezionando la migliore offerta col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 D. Lgs 50/2016 disponendo che l’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa – 
Stazione appaltante – per la gara in oggetto nell’indire la procedura debba attenersi a quanto sopra detto 
e a quanto contenuto nella tabella sotto riportata:  

 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

CIG // 

CUP // 

CPV 45233141-9 

Categoria  lavori   Prevalente:    Cat. OG3 Class. II 
Qualificazione obbligatoria 
x SI   
SIOS 
x NO 

Responsabile unico del procedimento Nome e Cognome: Ing. Claudia Peruzzi 
Email:c.peruzzi@comune.vinci.fi.it 
Recapito telefonico: 0571-933227 

Direttore lavori Nome e Cognome: Geom. Alessia Bellucci 
Email:a.bellucci@comune.vinci.fi.it 
Recapito telefonico: 0571-933208 

Funzionario eventualmente referente per 
l’appalto  (se diverso dal RUP) 

Nome e Cognome: _________ 
Email:______ 
Recapito telefonico: ____________ 

Programmazione (opera inserita nella 
programmazione dell’Ente) 

(barrare opzione) 
 
X   SI 
 

 Progettazione Progettazione (barrare opzione): 
X Interna 

 
Progetto approvato  in data 10.10.2018 con 
delibera di giunta comunale n. 263 
 
Validato dal Rup in data 08/10/2018 

Criteri ambientali minimi L’appalto  
 
     X non sconta i criteri ambientali minimi 
 

Link progetto esecutivo Progetto consultabile sul sito internet del Comune 
di Vinci   

Importo lavori Importo netto   posto a  base di gara 
 
A)Euro 295.000,00 (somma B+C) di cui 
 
B)Importo lavori soggetti a ribasso euro 
270.000,00 
 
C)Importo oneri sicurezza da rischi interferenziali  
euro 25.000,00 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

 
Costo del personale euro 97.200,00 (ricompreso 
nell’importo di cui alla lettera B) 
   

Suddivisione in lotti funzionali (barrare opzione) 
X    NO 

Procedura di gara  
A) 
X aperta sottosoglia (combinato disposto art 36 
comma 9 e art 60 dlgs 50/2016) 
 
B) 
X Procedura telematica su piattaforma START 
 
 

Motivazione  sul mancato utilizzo delle 
procedure ordinarie (solo se si opti per 
procedure negoziate) 

Ricorso alla procedura aperta ai sensi del 
combinato disposto dell’art 36 comma 9 e dell’art 
60 dlgs 50/2016 

Criterio di aggiudicazione (barrare opzione) 
 
X A) offerta economicamente più vantaggiosa 
 
-offerta economica punti 30/100 
 
-offerta tecnica  punti 70/100 
 
 

Sbarramento sull’offerta tecnica  
x   NO 

Motivazione sul mancato utilizzo dell’offerta 
economicamente vantaggiosa qualità/prezzo 
(solo se si opti per una procedure con criterio 
del miglior prezzo) 

 

 

_____________________________________ 

Requisiti esecuzione lavori art 84 Dlgs 50/2016   La partecipazione all’appalto richiede il seguente 
qualificazione OG3 Class. II 
 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

Commissione  giudicatrice (composizione e 
professionalità richieste)    

(barrare opzione) 
 
Composizione   
x     3 membri 
 
Presenza di commissari esterni  : 
x       NO 
 
Professionalità richieste : 

x ingegneri; 
O  architetti; 
x geometri 
O  periti industriali 
O esperti in materie 
culturali/scuola/biblioteca/archivio; 
O esperti in materia di contabilità, tributi e 
bilancio; 
O esperti in materie giuridiche e contratti pubblici; 
O esperti in materia di personale; 
esperti in materia di servizi sociali e terzo settore; 
O informatici/apparecchiature tecniche; 
esperti in materie ambientali/protezione civile; 

Terna subappaltatori nel sottosoglia (campo da 
valorizzare se si intende chiedere la terna nel 
sottosoglia) 

Si richiede  la indicazione della terna dei 
subappaltori perché: 
 
O trattasi di appalto sopra soglia 
 
O ancorché nel sottosoglia 
perché_________________________ 

Avvalimento   (barrare opzione) 
 
x ammesso 
O non ammesso in quanto ____________ 
  

Subappalto  
x ammesso 

 Sopralluogo assistito obbligatorio  
      X         NO 
 

Forma del contratto di appalto      
x forma pubblica amministrativa 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

Condizioni particolari di esecuzione  (campo  
da valorizzare solo in caso si intenda prevedere 
condizioni particolari di esecuzione) 

Trattandosi di accordo quadro si procederà tramite 
la sottoscrizione di contratti applicativi 

 

___________________________________ 

Clausole sociali  
x  NO   

Termine ultimo utile entro il quale il Comune 
necessita di avere la aggiudicazione “non 
efficace” della procedura da parte della centrale 
di Committenza    

 
al massimo entro  il 30.11.2018 

Altre informazioni o comunicazioni  che si 
ritiene utile fornire alla centrale di committenza 

 

 

 

____________________________________ 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le modalità di gara per l’affidamento in appalto dell'esecuzione dei lavori di 
cui al progetto suddetto, con una procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell’art 36 
comma 9 e dell’art 60 dlgs 50/2016 da svolgersi in modalità telematica e selezionando la 
migliore offerta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D. Lgs 50/2016  e secondo quanto altro 
riportato nella tabella contenuta nella parte premessa del presente atto, procedura che sarà 
svolta per conto del Comune dalla Centrale Unica di Committenza costituita con l'Unione dei 
Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, cui questo Comune ha aderito giusta la 
deliberazione consiliare n. 18 del 28.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

2. DI DARE ATTO altresì, che l’affidamento dell’Accordo Quadro non costituisce impegno per 
l’amministrazione comunale ad eseguire i lavori ed in particolare ad affidare i medesimi sino 
all’esaurimento delle somme poste a base di gara, e che, qualora per qualsiasi causa, ed in 
particolare per ragioni correlate alle risorse finanziarie, non si renderà possibile, nell’arco del 
biennio, esaurire tutte o alcune delle somme previste dall’Accordo Quadro, nulla sarà dovuto 
all’Operatore economico affidatario dell’Accordo Quadro; 

 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 5.254,10 relativa all’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, affidato all’Ing. Maurizio Lucchesi di 
Lamporecchio, trova copertura sul cap. 11155.1 denominato “interventi per infrastrutture 
stradali – finanziamento avanzo di amministrazione”, codice di bilancio 10.05.2, impegno n. 
DS03253 sub 1/18; 

 

4. DI PRENOTARE la somma di € 339.745,90 sul cap. 11155.1 denominato “interventi per 
infrastrutture stradali – finanziamento avanzo di amministrazione”, codice di bilancio 10.05.2; 

 

5. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'intervento è assicurata da avanzo di 
amministrazione; 

 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  
DETERMINAZIONE N. 276 DEL 12/10/2018 
 

 

6. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2018; 
 

7. DI PRENOTARE la somma di € 8.000,00 sul cap. 13391.1 denominato “interventi viabilità da 
sanzioni codice strada – art. 208 comma 4 lett. c”, codice bilancio 10.05.2; 

 
8. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'intervento è assicurata con proventi codice 

della strada già accertati al cap. 1830; 
 

9. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2018; 
 

10. DI PRENOTARE la somma di € 22.000,00 sul cap. 13391.2 denominato “interventi viabilità 
da sanzioni codice strada – art. 142”, codice bilancio 10.05.2; 

 

11. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'intervento è assicurata con proventi codice 
della strada già accertati al cap. 1831; 

 
12. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2018; 

 
13. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 

14. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2018/2020 e Programma Triennale 2018/2020 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute. 

 
15. DI TRASMETTERE alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni la presente 

determinazione ed i relativi allegati nonché gli atti ivi richiamati al fine del proseguimento della 
procedura di affidamento del servizio di cui trattasi, come previsto dall'attuale convenzione. 

 


